
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA

N° 269 del 07/09/2023

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO LIDIA POET – ISTITUTO COMPRENSIVO PINEROLO III -  
DAL 11/09/2023 AL 17/09/2023

IL SINDACO  

Premesso che:
- il calendario scolastico per l’a.s. 2023/2024 approvato dal Consiglio di Istituto dell’Istituto 
Comprensivo statale Pinerolo III prevede che la scuola secondaria di I grado inizi le lezioni lunedì 11 
settembre p.v.;
- il plesso scolastico Collodi (che di norma ospita n. 10 classi della scuola primaria) afferente all’Istituto 
comprensivo Pinerolo III, è stato interessato, a partire dal 2019, da importanti lavori di riqualificazione 
riconducibili ad interventi strutturali di adeguamento sismico, interventi di efficientamento energetico e, 
da ultimo, interventi di riqualificazione di alcuni spazi interni (tinteggiature, rifacimento bagni, 
rifacimento pavimentazione palestra);
- nel contempo, il Comune di Pinerolo è risultato assegnatario di un finanziamento PNRR 
(NextGenerationEu - P.N.R.R. Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 Cod. CUP F16F19000120004) 
finalizzato all’esecuzione di importanti lavori di adeguamento sismico dell’Istituto Lidia Poet, plesso 
afferente al medesimo Istituto Comprensivo Pinerolo III, che usualmente ospita le classi della scuola 
secondaria di primo grado. Trattandosi di lavori strutturali molto invasivi, con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 168 del 27/6/2023, e in accordo con l’I.C. , si è disposto, per l’anno scolastico 2023/2024, il 
trasferimento di tutte le classi della scuola secondaria di primo grado Lidia Poet nei locali del plesso 
Collodi (ciò al fine di garantire una maggior sicurezza e una più efficace gestione del cantiere durante 
l’esecuzione di lavori strutturali sull’edificio), mentre i bambini usualmente ospitati nel plesso Collodi 
sono stati distribuiti in altri spazi scolastici disponibili in Città.

Considerato che:
- per cause di forza maggiore, determinate dalla situazione contingente che su tutto il territorio nazionale 
ha comportato difficoltà nel reperimento dei materiali edili e, ancor prima, ha generato difficoltà 
nell’individuazione di imprese disponibili ad eseguire i lavori nelle tempistiche previste dai bandi, i lavori 
si sono protratti oltre il tempo prestabilito, e alla data attuale, risultano da completare alcune rifiniture in 
alcuni servizi igienici (montaggio sanitari, montaggio porte, piastrellature, ecc…) e da effettuare le 
pulizie finali del cantiere, come da nota del Direttore Lavori unitamente al R.U.P., acquisita agli atti in 
data odierna;
- durante il sopralluogo congiunto effettuato in data 5 settembre 2023, alla presenza del Sindaco di 
Pinerolo Luca Salvai, del R.U.P. del Comune di Pinerolo Arch. Anna Lisa Infantino, del Responsabile del 
servizio Fabbricati Ing. Franco Bocchetto, della Dirigente Scolastica dell’I.C. Pinerolo III Dott.ssa 
Arianna Manzo, del Direttore lavori Arch. Marica Barile, dell’R.S.P.P. della scuola Dott. Casali, della 



Pag. 2

D.S.G.A. Dott.ssa Ferriccioni e dell’Arch. Cristiano Rostan, coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, 
si è convenuto che non sussistono le condizioni per garantire il normale svolgimento delle lezioni in 
condizioni di sicurezza alla data prevista per il normale inizio delle lezioni scolastiche;

Considerato altresì che:
- è già stato effettuato il trasloco di tutto il mobilio dell’Istituto Poet presso i locali dell’Istituto Collodi, e, 
pertanto, non è più possibile far ripartire le lezioni della Scuola secondaria di primo grado presso i locali 
del plesso Poet, in quanto ad oggi risultano vuoti e pronti per la consegna del cantiere PNRR citato in 
precedenza;
- non vi sono altri spazi idonei disponibili ad ospitare le classi della scuola secondaria di primo grado, 
anche in considerazione del fatto che per l’anno scolastico 2023/2024 si è dovuto procedere ad un altro 
spostamento di un intero plesso (scuola primaria Giovanni XXIII) presso un’altra struttura in quanto 
anch’esso interessato da lavori di adeguamento sismico finanziati dal PNRR;
- non vi sono sul territorio della Città di Pinerolo, pertanto, altre strutture idonee ad ospitare l’intero 
plesso della Scuola Poet;

Vista la nota trasmessa dal Dirigente Scolastico in data odierna e acquisita agli atti;

Sentito l’Ufficio Scolastico Regionale;

Valutata l’opportunità di far coincidere l’inizio delle lezioni dell’intero plesso con il termine dei lavori e 
al fine di preservare  un maggior livello di sicurezza ed igiene per l’utenza;

Dato atto che, per tutte le ragioni suesposte, si rende necessario disporre la sospensione delle attività 
didattiche per la scuola secondaria di primo grado Lidia Poet, ubicata temporaneamente presso 
l’Istituto Collodi di Viale Kennedy n. 24, dal 11 settembre 2023 al 17 settembre 2023, al fine di 
consentire il termine delle operazioni di cantiere e la riconsegna dei locali, nonché le operazioni di pulizia. 
Resta salva la facoltà di operare all’interno dell’edificio con personale scolastico in contemporanea con le 
operazioni di finitura al fine di allestire quanto necessario per l’inizio delle lezioni, dal momento che non 
sussistono rischi da interferenza per la compartimentazione dei lavori ad alcuni servizi igienici;

Ritenuto che la situazione di fatto e di diritto fin qui esposta e motivata integri le condizioni di 
eccezionalità e urgenza e imponga l’adozione di misure precauzionali a tutela della sicurezza del 
personale docente e degli studenti;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali (TUEL) e più in specie l’art. 50;

Riscontrata l’urgenza di provvedere in merito;

ORDINA

- la sospensione delle attività didattiche per la scuola secondaria di primo grado Lidia Poet afferente 
all’I.C. Pinerolo III, ubicata temporaneamente presso l’Istituto Collodi di Viale Kennedy n. 24, dal 11 
settembre 2023 al 17 settembre 2023 al fine di consentire il termine delle operazioni di cantiere e la 
riconsegna dei locali  e di disporre, pertanto, l’avvio delle lezioni a far data dal 18 settembre 2023. 
Resta salva la facoltà di operare all’interno dell’edificio con personale scolastico in contemporanea con le 
operazioni di finitura, al fine di allestire quanto necessario per l’inizio delle lezioni a partire dal 18 
settembre, dal momento che non sussistono rischi da interferenza per la compartimentazione dei lavori ai 
soli servizi igienici.

DEMANDA



Pag. 3

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Pinerolo III la comunicazione del presente atto alle 
famiglie degli studenti.

DISPONE

- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo pretorio del Comune di Pinerolo e sul sito 
istituzionale dell’Ente;
- la trasmissione della stessa:

- al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Pinerolo III”;
- al Segretario Comunale;
- ai Dirigenti dei Settori Istruzione e Lavori Pubblici;
- al Responsabile dell’ufficio Istruzione;
- al Responsabile ufficio tecnico, manutenzione e fabbricati;
- al comando di Polizia Locale.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte.

 
IL SINDACO

Luca Salvai / Infocert Spa
(Sottoscritto digitalmente)


